
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224285

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
VICE GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2011-GVG

EXERCÍCIO 2011
OBJETO: Execução dos Serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens 
aéreas regionais nacionais e internacionais e interestaduais, 
por um período de 12(doze) meses, destinadas para atender as 
demandas de deslocamento dos servidores e colaboradores da 
Vice Governadoria do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 113.100,00
Data da Assinatura: 20/04/2011
Tipo de Licitação: Registro de Preço: 2/2010
Orçamento:
Programa: 1200; Ação: 2417; Elemento de Despesa: 339033;
Programa: 0125; Ação: 4534; Elemento de Despesa: 339033;
Programa: 1245; Ação: 4903; Elemento de Despesa: 339033.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
End:. Trav. D. Romualdo de Seixas, 921 – Umarizal.
CEP:. 66.050-110
Belém-Pará
Telefone: 91-3241-0879
Ordenador: ANGELA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224300

PORTARIA: 42/2011
Objetivo: A FIM DE TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
ESTADO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIA 43/2011-DAF-LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224374

A  Diretora de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Governo, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº. 221/2011 - CCG, de 10 de 
janeiro de 2011, e, e considerando o Art. 98 e 99 inciso I, alínea 
“a” da Lei 5.810/94 e o processo nº 2010/301832 e Parecer 
Jurídico nº 016/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio à Servidora 
RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, identidade funcional 
nº 5107415/1, ocupante do Cargo de Agente de Portaria da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, ora a disposição 
da Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, correspondente 
ao triênio 31/10/1999 a 30/10/2002, no período de 26/04 a 
25/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224600

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 063/2011
Data de Admissão: 18/04/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
ROBERTA BASTOS SILVA     SECRETÁRIO DE DIRETORIA           
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224612

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/04/2011
Valor: 29.400,00
Vigência: 14/04/2011 a 13/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato de 
n. 017/2010, que tem por objeto a prestação de serviços de 
locação de equipamentos impressores e copiadores digitais.
Contrato: 17-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1521
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: afonso@copysystems.com.br
Telefone: 9132468000 Fax: 9131823086
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224589

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2011/IOE, tendo como 
objeto a aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, 
na forma descrita e especificada no Anexo IV – Termo de 
Referência do edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa CLIMATUC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 18 de abril de 2011.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224509

PORTARIA  Nº 205/2011, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a CI de nº 017/2011 de 19/04/2011 da 
Diretoria Administrativa e Financeira;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 050/2010 de 10/02/2010, que designou  
a servidora LUCIENE SILVA NUNES, para exercer as atividades 
de Agente Público de Controle Interno da FUNTELPA, a partir de 
1°de maio de 2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
 Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224516

PORTARIA Nº 207/2011, DE 20 DE ABRIL DE 2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a CI de nº 017/11, de 19/04/2011 da 
Diretoria Administratia e Financeira;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ÁUREA DE NAZARÉ CARMONA DA 

ROCHA, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Núcleo, para exercer as atividades de Agente Público de Contrôle 
Interno da FUNTELPA, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, a partir de 1° de maio de 2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224536

PORTARIA: N° 188/2011
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte, e Processo n° 0410/2011 de 
15/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
538216511/Antonio Paulo dos Reis Moraes (Locutor Apresentador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
70033741/Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca (Técnico de 
Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011
70032181/Manoel dos Santos Alves (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224614
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL
SERVIDOR: ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57176123/3
CARGO: Assistente Administrativo
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE  06.04.2011.

P O R T A R I A  N º 0 3 2 8 / 2 0 1 1  –  G S / S E A D
D E  1 4  D E  A B R I L  D E  2 0 1 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224601
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 
03.01.2011, e considerando o Ato 185 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará publicado no DOE nº 31865 de 
01.03.2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01-03-2011, a portaria nº 0138/2011-
GS, de 09.02.2011 publicada no DOE nº 31.854 de 14.02.2011, 
que cedeu a servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA 
MITSCHEIN, Id. Funcional nº. 32532010/1, ocupante do cargo 
de Técnico D para a Casa Civil da Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE ABRIL DE 
2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224620
PORTARIA Nº 0329/2011-GS/SEAD 

DE 15 DE ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/136523 de 14.04.2011;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora ARLENE BARRA BRAGA, Id. 
Funcional nº. 5608279/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Gratificação de Tempo 
Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 06/04/2011, em função da exclusão da Gratificação 
de Tempo Integral do servidor Anselmo Romão Ribeiro de 
Oliveira.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


